
COD. PRATICA: 2016-002-12195 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11028  DEL  14/11/2016 

 
 

OGGETTO:   Aggiudicazione RDO 1346883 esperita sul Mepa di Consip volta alla 
fornitura di strumentazione hardware e software per il servizio 
comunicazione istituzionale CIG Z9F1AF5EE4 - IMPEGNO DI SPESA 
3.789,32 CAP G0600 ES FIN. 2016- 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-12195 

 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la PEC del 22.8.2016 prot. n. 171392 con la quale il Dirigente del Servizio 
Comunicazione Istituzionale e social media richiede l’acquisto di strumentazione hardware e 
software per le proprie attività, autorizzando l’impegno di spesa al cap. G0600 del corrente 
esercizio finanziario; 
Precisato che la fornitura consiste in: 
-n. un Ipad Pro 9,7 pollici 32GB con wi-fi cell 
-n. due Imac da 27 pollici, processore 3,2 Ghz, Turbo boost fino a 3,6 Ghz, 8GB di memoria 
(2x4 GB) espandibile fino a 32 GB, Disco rigido da 1 TB1, AMD Radeon R9 M380 con 2 GB 
di memoria video, Display Retina 5K P3 5120x2880, più pacchetto Word x Imac; 
-n. un monitor HP Z27n(27”) o similare; 
Preso atto inoltre della necessità di acquistare un Hard disk esterno con USB non inferiore a 
500 Gb al fine di garantire il backup dei file archivio di posta elettronica della Sezione 
“Rapporti istituzionali e funzioni di raccordo” direttamente collegata alla direzione “Governo 
del territorio e paesaggio. Protezione Civile. Infrastrutture e mobilità”; 
Visto il comma 2 punto a dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016  che prevede per servizi 
o forniture di importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto e il comma 2 punto b 
per forniture di importo superiore a quarantamila euro fino alle soglie di cui all’art. 35 1 
comma lettera c la procedura negoziata; 
Visto il comma 1 e 3 dell’art. 37 del Dlgs n. 50 del 18.4.2016 che prevedono per tali acquisti 
l’utilizzazione di centrali di committenza e/o di stazioni appaltanti qualificate;  
Visto il 1 comma dell’art. 38 del Dlgs 50/2016 che inserisce di diritto, tra l’altro, fra  l’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate che verrà istituito presso l’ANAC anche Consip S.p.A.;  
Considerato che al fine di addivenire all’acquisto di cui trattasi è stata attivata sul MEPA di 
Consip la RDO 1346883 specificando le condizioni di fornitura, predisponendo le schede 
tecniche ed invitando alla presentazione dell’offerta duecentocinquantaquattro operatori 
economici presenti sul Mepa per tale tipologia di servizio; 
Considerato che è stato fissato come termine di presentazione delle offerte il giorno 
17.10.2016 e quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi del 4 comma dell’art 
95 del Dlgs 50/2016; 

Preso atto che alla procedura negoziata telematica hanno partecipato le seguenti ditte: 

1. TT Tecnosistemi  offerta € 3.106,00   oltre IVA 

2. PC Spoleto srl  offerta € 4.557,00  oltre IVA 

3. Uno Informatica srl  offerta € 4.877,00  oltre IVA 

4. Comitalia srl   offerta € 4.898,00  oltre IVA 

Ritenuto, quindi, affidare la fornitura della strumentazione hardware e software  di cui 
trattasi alla ditta TT Tecnosistemi P.IVA 00305120974a fronte di un corrispettivo di € 
3.106,00 oltre gli oneri fiscali 
Vista la dichiarazione resa dalla ditta in sede di gara in ordine alle condizioni di 
partecipazione e ai  requisiti minimi di ammissibilità; 
Atteso le verifiche dell’art 80 del Dlgs 50/2016 hanno dato esito positivo; 

Atteso di aver tenuto conto di tutte le prescrizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 facenti 
capo alla stazione appaltante; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 



COD. PRATICA: 2016-002-12195 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto della procedura esperita, in premessa descritta e di approvare le 

risultanze della medesima come risulta dal prospetto allegato (A); 
2. di affidare, ai sensi del comma 2 punto b dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016  la 

gara esperita tramite MEPA – RDO 1346883 a favore della ditta TT Tecnosistemi Via 
Rimini 5 Prato P.IVA 00305120974 a fronte di un corrispettivo di € 3.106,00 oltre gli 
oneri fiscali; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2016 3.789,32 

TOTALE 3.789,32 

4. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, la somma complessiva di Euro   3.789,32 a favore dei seguenti soggetti 
creditori:  
-TT Tecnosistemi € 3.106,00 
-Agenzia delle Entrate € 683,32 

5. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data  da risorse proprie per € 3.789,32; 

6. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  3.789,32 in 
base alla seguente tabella: 
 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 
Capitolo spesa 

Importo 

imputat

o 

Centro di costo 

TT.Tecnosistemi  

Via Rimini 5 Prato P.IVA 

00305120974  

 e  

Agenzia delle entrate 

2016 2016 G0600 3.789,32 M010125 

TOTALE 3,789,32 

7. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.2.02.01.07.999 

 il codice SIOPE è il seguente: 2121; 
8. di indicare il codice di contabilità generale “0110211001”, in quanto il presente 

impegno riguarda l’acquisto di cespiti da inventariare;  
9. di stipulare con la impresa aggiudicataria apposito contratto, mediante ordine di 

fornitura inviato su portale Consip e sottoscritto digitalmente, in analogia a quanto 
previsto dall’art. 39, comma 4, lettera c), della l.r. n. 11/79 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

10. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
Perugia lì 08/11/2016 L’Istruttore 

Aldo Bacosi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2016-002-12195 

 

 
 
 
Perugia lì 08/11/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2016 2016 G0600_S 0041605616 3.789,32 0011608773       

 

TOTALE 3.789,32 

di cui 2016 3.789,32 

di cui 2017 0 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2016 G0600_S 0011608773 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 3.789,32 2.210,68 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 



COD. PRATICA: 2016-002-12195 

 

L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 10/11/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 14/11/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


